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Anotace

VENCLOVÁ, Aneta. Krychle jako motiv didaktických pomůcek a aktivit v mateřské škole

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 106 s. Bakalářská

práce

Bakalářská práce se věnuje vybraným aktivitám a pomůckám pro děti předškolního věku. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem bylo navrhnout vhodné didaktické

pomůcky nebo aktivity, které byly ověřeny u dětí předškolního věku. Teoretická část se zabývá

matematickou pregramotností, matematickými představami, stereometrickým popisem

krychle, problematikou didaktických pomůcek a popisem předškolního věku. V praktické části

je uskutečněn na základě pozorování a záznamového archu kvalitativní výzkum.
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Annotation

VENCLOVÁ, Aneta Cube as part of educational tools and activities in kindergarten. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023. 106 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The bachelor thesis is devoted to selected activities and aids for preschool children. The thesis

is divided into theoretical and practical parts. The aim was to suggest suitable didactic aids or

activities that have been tested with preschool children. The theoretical part deals with

mathematical preliteracy, mathematical ideas, the stereometric description of the cube, the issue

of didactic aids and the description of preschoolers. In the practical part, qualitative research is

carried out on the basis of observation and recording sheet.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Krychle jako motiv didaktických

pomůcek a aktivit v mateřské škole. Skládá se z teoretické a praktické části. Toto téma

jsem si zvolila z důvodu profesního působení v mateřské škole a nedostatečné zařazenosti

této tematiky do běžného denního vzdělávání.

Matematická pregramotnost patří mezi jednu z nejdůležitějších gramotností v mateřské

škole, kterou je potřeba u dětí rozvíjet před nástupem do základní školy. Děti se

v předškolním vzdělávání setkávají s čísly, tříděním, porovnáváním nebo přiřazováním.

I když jsou děti geometrickými tvary obklopeny a dokážou je rozpoznávat mezi

sebou, zůstává geometrie v předškolním vzdělávání opomíjená.

Trojrozměrné těleso krychle je pro děti mnohem známějším pojmem, než bychom čekali.

Setkávají se s ním v každodenním životě, ať už jako s geometrickým tvarem se šesti

stěnami, nebo předmětem, se kterým mohou vytvářet různé stavby a domečky. Děti

předškolního věku si začínají uvědomovat, že krychle není jen tak obyčejná. Zkoumají

její velikost, hmotnost a barvu. Zjišťují, že se nedá lehce zdeformovat a na dotek je pevná.

Za pomocí krychle dokážou rozvíjet svou prostorovou představivost i matematické

myšlení.

Poslední dobou je čím dál tím náročnější zaujmout děti klasickými didaktickými

pomůckami. Žijeme v době moderních technologií, děti ke své zábavě a vzdělávání

využívají různé elektronické pomůcky, tablety nebo počítače. Naneštěstí ani

v mateřských školách tomu není výjimkou. Toto je dalším důvodem, proč jsem se

rozhodla aktivity spojené s krychlí zahrnovat do mateřské školy pomocí běžných

vzdělávacích metod.

Teoretická část práce má za úkol zmapovat a analyzovat literaturu, která se převážně

zabývá matematickou pregramotností, matematickými představami, stereometrickým

popisem krychle, problematikou didaktických pomůcek a popisem předškolního věku.

Praktická část práce se bude zabývat samotným kvalitativním výzkumem. Ve svém

výzkumu se především zaměřuji na didaktické pomůcky a aktivity s krychlí.
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Proběhne předvýzkum, ve kterém si s pěti dětmi předškolního věku ověřím všech osm

činností v praxi. Tímto způsobem se pokusím didaktické pomůcky a aktivity doladit pro

děti předškolního věku.

Samotný výzkum proběhne za pomocí pozorování a záznamového archu. Cílem výzkumu

bude pozorovat osm dětí předškolního věku při práci s osmi didaktickými pomůckami

nebo aktivitami. Všechny informace si budu pečlivě zaznamenávat do záznamových

archů, pomocí kterých vyhodnotím úspěšnost v jednotlivých aktivitách i mezi pohlavími

dětí předškolního věku.
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1 Teoretická část

1.1 Gramotnost

Ve Stručném psychologickém slovníku (Hartl, 2004, s. 76) je gramotnost popsána jako

„blíže nespecifikovaná schopnost číst a psát.“ (Hartl, 2004, s. 76) Gramotností

neoznačuje výhradně schopnost poznávat jednotlivá písmena, ale dokázat číst text

a porozumět mu. (Nováková, Novák, 2019)

Člověk gramotný se ve slovníku spisovné češtiny popisuje jako „znalý čtení a psaní.“

(Mejstřík a kol, 2005, s. 89)

1.2 Matematická pregramotnost

Pokud nahlédneme do RVP PV, zjistíme, že se v něm matematická pregramotnost příliš

neobjevuje. K matematické pregramotnosti si můžeme přiřadit tyto cíle: „rozvoj,

zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod od konkrétně názorného myšlení

k myšlení slovně-logickému (pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, přechod od

bezděčných forem těchto funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti a fantazie“,

„rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření)“

a „osvojení si elementárních poznatků o znakových systémech a jejich funkci (abeceda,

čísla).” (RVP PV, 2021, s. 19)

Předškolní dítě nedokáže vnímat podněty a zkušenosti stejně jako dospělý jedinec.

V myšlení převládá prezentismus, topismus, konkrétní myšlení. „K procesu zobecnění je

nutné proces porovnávání, hodnocení a třídění dosavadních zkušeností, hledání

společných znaků, a to vše předpokládá dobrou paměť, vybavování představ, schopnost

porovnávat zkušenosti získané v různém kontextu, čase, prostoru, schopnost některé

situace vnímat nikoli celostně, analyticko-synteticky.“ (Kaslová 2010, s. 5)

Dítě předškolního věku se řadí do předoperačního stádia, proto není možné, aby vždy

chápalo grafické znaky a jejich roli. Z toho vyplývá, že v mateřské škole mluvíme

výhradně o předmatematických představách či předmatematické výchově nebo

předmatematické gramotnosti. (Kaslová, 2010)
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U dětí předškolního věku i v předškolním zařízení by se měl prosazovat integrovaný

přístup. To znamená, že má dítě připravený vzdělávací obsah v přirozených

souvislostech, vazbách a vztazích. Všechno je přizpůsobeno tak, aby to bylo pro dítě

zábavné, smysluplné a užitečné. Takové provedení dítěti poskytuje velkou nabídku

činností, které přinášejí větší prožitek. (Metodika, 2019)

Pro dítě předškolního věku má vzdělávání velký význam, jelikož zkušenosti v brzkém

věku mají vliv na budoucí život dítěte. Pokud mluvíme o tom, jak správně tvořit

předpoklady pro budoucí vzdělávání, tím nejen pokládáme správné základy pro rozvoj

matematické gramotnosti, ale splňujeme i jeden z hlavních cílů předškolního vzdělávání.

(Nováková, Novák, 2019)

Kvalita předmatematického vzdělání se začne projevovat i s nástupem do základní školy.

U dětí se projevují matematické představy, operace, zkušenosti a podněty, které by se

měly podporovat od nejranějšího věku dítěte se souhrnným rozvojem osobnosti.

(Novák, Nováková, 2019)

Děti si mezi sebou porovnávají a pozorují své návrhy, obzvláště při spolupráci s jinými

dětmi. Přicházejí na to, že jejich nápady jsou odlišné. Mohou se inspirovat návrhy jiných

dětí, a tak předělat ten svůj, nebo si pokračovat ve svém nápadu.

(Burkovičová a kol., 2018)

Zkušenosti, které dítě nabude, lze užít při rozvoji základních matematických schopností

v předškolní výchově i mateřské škole. Do matematických představ se řadí i život dítěte

v běžné realitě ještě v předškolním věku. To jsou například první přirozená čísla, operace

s nimi a některé geometrické pojmy. Dítě řeší problémy všedních dní, které jsou pro něj

aktuální, tím poznává svět, nabírá zkušenosti a utváří si názory. (Hejný, Kuřina, 2001)
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2 Předškolní období

Předškolní věk můžeme označovat jako vývojové období od 3 do 6 let. Konec tohoto

období není definován jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem do

základní školy. Dítě dospívá po tělesné, pohybové, intelektové, citové i společenské


[…]


předvýzkum u pěti dětí předškolního věku. Zde jsem zjistila, že aktivity mají drobné

nedostatky, které jsem do výzkumu stihla opravit.

Během výzkumu jsem analýzu pomůcek zaznamenávala do záznamového archu, jejž

jsem sama vytvořila pro přesnější hodnocení. Registrovala jsem u dětí motivaci, reakci

na hru/pomůcku, jak zvládaly činnost, jak porozuměly zadání, manipulaci s krychlí

a samotnou časovou dotaci aktivity. Podle mého výzkumu se mi potvrdilo, že navržené

didaktické pomůcky a aktivity jsou vhodné pro děti předškolního věku. Některým dětem

se jednotlivé činnosti dařily více a některým méně. I když se dítěti aktivita nedařila, vedlo

se mu lépe v další činnosti.
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První aktivitu, skládání krychlí podle jednoduchého plánku, nezvládly všechny děti, ale

i přesto naplnila mé očekávání. Děti si vyzkoušely novou formu hry, dokázaly stavět

podle plánku a vytvářet různé stavby. Ve své praxi ji budu dále využívat. Druhou aktivitu,

modelování krychle, nezvládlo jedno dítě, ale ostatní si s ní poradily bez větších

problémů. Obohatila jsem tak jejich orientaci v prostoru a kreativní vnímání. Třetí

aktivita, tj. přiřazování plánků ke stavbě z krychlí, byla obdobná jako ta první. Několika

dětem se nepodařilo cíl splnit, ale i přesto si myslím, že její zařazení bylo pro děti vhodné.

Řazení krychlí podle velikosti zvládly všechny děti, což překvapilo mé očekávání. Každé

dítě plnilo vlastní zadání a vyřešilo ho podle svého úsudku. Aktivita oblékání krychle

nebyla plně úspěšná pro všechny děti. Žádné dítě se s takovou podobnou aktivitou ještě

nesetkalo, proto nebyla úspěšnost tak vysoká. I přesto si šest dětí s aktivitou poradilo

a obohatily si své prostorové vnímání. Zakreslování sítě podle vzoru vyplývalo

z předchozí aktivity. Některé děti si obkreslily svou vlastní síť nebo předpřipravenou.

Bohužel i přes moji snahu se třem dětem nepovedlo síť zhotovit.

Předposlední aktivita byla u dětí velmi úspěšná a oblíbená. Stavby podle pokynů byly pro

děti velmi motivující, každé dítě si aktivitu chtělo zkusit hned několikrát. Každé dítě

popisovalo a vnímalo popis individuálně. Děti si rozšířily potřebnou slovní zásobu,

prostorovou orientaci i kooperaci. Poslední aktivita byla volnější a zařadila se mezi

úspěšnější. Děti si stavěly to, co je zrovna napadlo. Stavby vznikaly opravdu různé

a zajímavé, každá stavba byla jedinečná.

Svou bakalářskou práci bych doporučovala pro začínající a vyučující pedagogy

předškolního vzdělávání. Veřejnost se z ní dozvídá o problematice předmatematického

vzdělávání a slouží jí jako inspirace pro praxi v mateřské škole. Bakalářská práce by se

mohla rozšířit o nápady a aktivity s krychlí. Během vymýšlení praktické části mě

napadalo mnoho aktivit, které by se s krychlí daly uskutečnit. V průběhu samotného

výzkumu jsem zjistila, že děti tyto aktivity velmi baví. Toto téma bylo velmi přínosné pro

moji osobní praxi, odnáším si mnoho poznatků, ale i nedostatků, které jsem dlouho u dětí

přehlížela.
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XXXI

Příloha I

Stavby podle pokynů

Obrázek 106- Architekt dívka 6 let Obrázek 107- Stavitel dívka 6 let

Obrázek 108-Architekt dívka 6 let Obrázek 109- Stavitel dívka 6 let

XXXII

Obrázek 110- Architekt chlapec 6 let- Stavitel chlapec 6,5 let

Obrázek 111-Architekt chlapec 6,5 let Obrázek 112- Stavitel chlapec 6,5 let

XXXIII

Obrázek 113- Architekt chlapec 6,5 let Obrázek 114- Stavitel chlapec 6 let

Obrázek 115- Architekt chlapec 6 let Obrázek 116- Stavitel chlapec 6,5 let

XXXIV

Obrázek 117- Architekt chlapec 5 let Obrázek 118- Stavitel dívka 5 let

Obrázek 119- Architekt učitel - Stavitel chlapec 5 let

XXXV

Obrázek 120- Architekt dívka 5,5 let- Stavitel chlapec 5,5 let

Obrázek 121- Architekt chlapec 5,5 let Obrázek 122- Stavitel dívka 5,5 let

XXXVI

Obrázek 123- Architekt chlapec 5,5 let- Stavitel chlapec 5 let

Obrázek 124- Architekt učitel Obrázek 125- Stavitel chlapec 5,5 let

XXXVII

Obrázek 126- Architekt dívka 6 let- Stavitel dívka 6 let

Obrázek 127- Architekt dívka 6 let Obrázek 128- Stavitel dívka 6 let

XXXVIII

Obrázek 129- Architekt dívka 6 let Obrázek 130- Stavitel dívka 6 let

Obrázek 131- Architekt učitel 6 let Obrázek 132- Stavitel dívka 6 let

XXXIX

Příloha J

Stavby podle vlastní fantazie

Obrázek 133- Dívka 6 let Obrázek 134- Chlapec 6,5 let

Obrázek 135- Chlapec 6,5 let Obrázek 136- Chlapec 6,5 let

XL

Obrázek 137- Chlapec 5 let Obrázek 138- Chlapec 5 let

Obrázek 139- Dívka 5,5 let Obrázek 140- Chlapec 5,5 let

XLI

Obrázek 141- Dívka 6 let Obrázek 142- Dívka 6 let

Obrázek 143- Děti staví dle fantazie