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problematiky didaktických pomůcek. V teoretické části bude i stereometrický popis
krychle a jejích vlastností. Studentka navrhne vhodné pomůcky a aktivity pro
prostředí mateřské školy. Pomocí vhodné výzkumné metody učiní závěry
k výzkumnému problému, jenž si studentka stanoví.

[škála: 1 - nejlepší ohodnocení, 5 - nejhorší ohodnocení]

Obecné hodnocení

Rozsah 106 s.
Aktuálnost zpracování
tématu

• m • • • •
nelze posoudit

1 5

Splnění cílů práce m • • • • •
nelze posoudit

i 5

Celková odborná
úroveň

• m • • • •
nelze posoudit

i 5

Počet zdrojů 30 + 3 [internet]
Využití zahraničních
zdrojů

•
ano

m
ne

Využitelnost pro praxi • m • • • •
nelze posoudit

1 5

Úroveň prezentace
vlastního názoru

m • • • • •
nelze posoudit

i 5

Jazyková a stylistická
úroveň

• • • • •
nelze posoudit

i 5

Formální úprava textu m • • • • •
nelze posoudit

Formální úprava textu

1 5

•
nelze posoudit

Počet a typ příloh 10 [záznamový arch, plánky staveb, dokumentace aktivit)
Doplňující komentář Studentka udělala značné množství práce. Prostudovala řadu

publikací z různorodých oblastí. Kapitoly v teoretické části by bylo
vhodné ještě stmelit a naznačit jejich vzájemné vztahy, aby bylo
jasné, proč je studentka do práce zařadila.
Motivace k této práci, vyvážit tlak na používání digitálních
technologií manuální činností, je mi značně sympatická.

Hodnocení teoretické části

Celková kvalita
zpracování teoretické
části

m • • • • •
nelze posoudit

Celková kvalita
zpracování teoretické
části i 5

Struktura teoretické
části

m • • • • •
nelze posoudit

i 5

Kvalita citování zdrojů m • • • • •
nelze posoudit

i 5

Kritické hodnocení
použitých zdrojů •

•
i

•
—•

•
— •

•
• —

•
•
5

m
nelze posoudit

Doplňující komentář _

Hodnocení praktické části

Celková kvalita
zpracování praktické
části

• m • • • •
nelze posoudit

Celková kvalita
zpracování praktické
části i 5

Struktura praktické
části • m • • • •

nelze posoudit
i • • • 5

Metodologie výzkumu m • • • • •
nelze posoudit

i 5

Interpretace zjištění m • • • • •
nelze posoudit

i 5

Formální zpracování
grafů, tabulek nebo
obrazového materiálu

• • • • •
nelze posoudit

Formální zpracování
grafů, tabulek nebo
obrazového materiálu i 5

Doplňující komentář Metodologie výzkumu byla navržena vhodně. Oceňuji provedení
předvýzkumu.
Aktivity s krychlí byly vesměs naplánovány dobře. Diskutabilní
může být aktivita Zakreslování sítě krychle podle vzoru. Také u

Staveb podle pokynů může být problematické, pokud v jiných
podlaží není krychlička umístěna stěnou na stěnu.
Následuje bohatá reflexe práce dětí. Díky této části je tato
bakalářská práce tak dlouhá. Výsledky by se daly shrnout např. do
tabulky. Grafy v práci jsou přínosné, ale nejsou na první pohled příliš
dobře čitelné. Chtělo by to data v rámci jednoho grafu rozdělit,

| unifikovat barvy, uspořádat legendu.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, doporučuji j i k obhajobě a hodnotím ji
známkou

EvaTrojovská
V Hradci Králové dne 31.05.2023